Relatório das Atividades do Tribunal de Contas
de Pernambuco - Primeiro Trimestre de 1992

Ofício TCGP
N~ 03/92

Senhor Presidente

Recife, 04 de maio de 1992

Cumprimentando V.Exa. encaminho ane
xo o Relatório das Atividades do J' Trimestre
de 1992 deste Tribunal.

Cumprindo a determinação Constitucional,
submeto-o à apreciação de V.Exa. e seus dignos
Pares.

Conselheiro
SEVERINO OTÁVIO RAPOSO MONTEIRO

PRESIDENTE em exerdcio

Ao
Exmo. Sr.
Deputado GERALDO BARBOSA
DD. PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA DO ESTADO
N E STA

I - APRESENTAÇÃO

O Tribunal de Contas do Estado de Per
nambuco em atenção ao disposto no § 4~ do ar
ligo 30 da Carta Magna do Estado vem aprese~
tar ao Poder Legislativo Estadual, o Relatóno
das Atividades fins desenvolvidas no I !.l trimes
tre do corrente ano.

Conforme já registrado no Relatório
Anual de 1991, em decorrência da Lei nQ
10.651 de 25.11.91 que dispõe sobre a Lei
Orgânica, deste Tribunal, as atividades passa
ram a ser desenvolvidas dentro de uma nova es
trutura.

O Departllmento Geral do Plenário, por
meio da Secretaria das Sessões, executa todas
as tarefas relacionadas com as Sessões do Tri
bunal, e o registro do desempenho no período,
consta do item ll.

A Coordenadoria de Controle Externo,
cujo relatório constitui o item m deste docu
mento, desempenha as atividades fins desta
Corte através de 03 Departamentos.

ll - DEPARTAMENTO GERAL 00
PLENÁRIO

PARECERES PRÉVIOS EMITIDOS: 59

27 sobre contas de Prefeituras
21 recomendando a aprovação
06 recomendando a rejeição

32 sobre contas de Mesas de Câmaras
23 recomendando a aprovação
00 recomendando a rejeição

O 1 pedido de revisão do Parecer Prévio emi
tido sobre as contas da Prefeitura Municipal de
IPUBI/1986 - acolhido (modificado o Parecer
anteriormente emitido para recomendar a apro
vação das contas).

ACÓRDÃOS EMITIDOS: 932

li dendncias - 03 procedentes, 06 arquivadas
e 02 improcedentes.

921 correspondentes a aposentadorias, retifi
cações, transferências para a reserva, re
fonnas e embargos.

DECJSÕES EMITIDAS: 226

87 consultas
121

15 análises de atos de admissão de pes-
soal

09 análises de editais de licitação
02 pedidos de esciarecimento s/propaganda
01 pedido de revisão s/decisão
01 análise de informações prestadas slpropa-

gaoda
02 embargos s/Parecer Prévio - desprovidos

109 correspondentes a prestação de contas de
autarquias, empresas públicas, fundações,
convênios e prestação de contas encami
nhadas pela Contadoria Geral do Estado.

PARECERES PRÉVIOS RECOMENDANDO
A APROVAÇÃO

122

PREFEITURAS

Tupanatinga/85
Cabo/87
Quipapá/87
Triunfo/88
Ibirajuba/88
Cabo/88
Bezerros/88
Bom Jardim/88
Barreiros/89
Cabo/89
Amaraji/89
Gravatá/89
Primavera/89
Goiana/89
Brejinho/89
Itapissuma/89
Sairé/89
Santa Terezinha/89
Toritama/89
Calçados/90
S(tio dos Moreiras/90

CÂMARAS

Água Preta/86
S. Lourenço da Mata/86 (com ressalvas)
Cabo/87
Nazaré da Mata/88
Lagoa de ltaenga/88
Camaragibe/88 {com ressalvas)
ltambé/88
Cabo/88
Granito/88
GoianaJ89
Capoeiras/89 (com ressalvas)
Sertânia/89
Lagoa de Jtaenga/89
Palmares/89
Jupi/89
Jtapissurna/89
Chá Grande/89
Vitória de Santo Antão/89
Brejinho/89
João Alfredo/89
Orob6189
Sftio dos Moreiras/90
Jupi/90

PARECERES PRÉVIOS RECOMENDANDO A REJEIÇÃO

PREFEITURAS

Tracunhaém/86
Tracunhaém/88
ltaquitinga/88
Paudalbo/89
Arcoverde/89
Cabo/90 (1)

CÂMARAS

Vitória de Santo Antão/88
PaudaJho/88
Igarassu/88
Agua Preta/88
Barreiros/89
Bonito/89
Igarassu/89
~ão Lourenço da Mata/90
Agua Preta/90

(1) - Pedido de reexame julgado em 11.04.92. Refonnulado o Parecer, para recomendar a apro
vação das contas.

lll - COORDENADORIA DE CONTROLE EXTERNO

I. DEPARTAMENTO DE ATOS DE PESSOAL

DIVISÕES SALDO
ANTERIOR

RECEBIDOS NO CONCLUÍDOS
TRJMESTE

DIAP 2.265 883 1.101

DIVA 179 30 42

TOTAL 2.444 913 1.143

DlAP -Divisão de Aposentadoria e Pensões
DIVA- Divisão de Admissão de Pessoal

2. DEPARTAMENTO DE CONTROLE MUNICIPAL

DIVISÕES SALDO RECEBIDOS NO
ANTERIOR

DJPC 435

DTIM 94

SUBTOTAL 529

CONSULTA

AUDITORW90 lO

TOTAL 539

DIPC - Divisão de Prefeituras e Câmaras
DTIM- Divisão de Administração Indireta

TRfMESTRE

02

02

06

08

NOTIFICAÇÕES DE PREFEITURAS -16
NOTIFICAÇÕES DE CÂMARAS - 25 A

PRESTAÇAO DE CONTAS DE CONVENTOS - 278

CONCLUÍDOS

70

04

74

06

08

14

SALDO

2.047

167

2.214

SALDO

367

90

457

02

459

123